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Szélmalomharcz.
Don Quijotte, Cerventes agyrémekkel 

telitett lovagjának nevetséges szélmalom- 
harcza jut eszünkbe, midőn a helybeli 
liberális párt örökös handabandáit szem
léljük, melylyel a néppárt ellen harczolnak. 
Valóban kaczagtató lovagi torna ez. Hiszen 
Székesfejérváron nincs néppárt, ha vannak 
is egyes emberek, a kik néppártiaknak 
vallják magukat. A  legutóbbi képviselő
választás alkalmával jelöltet nem állitott, 
néppárti kör sincs. Ennek daczára örö
kösen a néppárt elleni kirohanásoknak 
lehetünk íül és szemtanúi, melyekkel 
szóban és írásban mulattatják egymást a 
liberálisok.

Kifejtettük már, hogy mennyire ká
rosnak tartjuk azt, ha városi és társadalmi 
kérdéseinket is mindég és minden alka
lommal a politika szemüvegén nézzük A  
képviselőválasztásokkal öt évre a politikai 
kiizdtér áttétetett a parlamentbe, és ha 
más városok és községek időközben is 
folytonosan politikával foglalkoznak, ám 
tegyék, de Székesfej érvárnak annyiféle 
baja van, hogy a lelkiismeretes székes- 
fejérvári polgároknak, nem lehet és nem 
szabad idejöket eredménytelen politikai 
torzsalkodásokkal eltölteni. Van ennek a 
szegény városnak annyi sebhelye, hogy 
nem egy parlamenti cziklus, de egy ember
öltő alatt sem lesznek képesek orvosolni. 
Fordítsák figyelmüket és tetterejüket a

Vetem vagy . . .
Irta: AD A HEG Rt

Velem vagy — egyedül . . . óh engedd, engedd 
Elszállani dobogó sziveden 

A sok sóhajt, emésztő bánatot 
Soká titkoltam, már nem rejthetem:

Zokogni vágyom.
Pihegő kebleden óh engedd, engedd 
Pihenni fáradt, bágyadt fejemet,
Mini kis madár a védő szárny alatt.
Mint hervadt rózsa zöld levél felett:

Pihenni vágyom.
Redötlen homlokodra engedd, engedd 
Rátapadni égő ajkamat,
Rogy elsusogjam azt a drága szót,
Mámorba ejtsen édes pillanat:

Szeretni vágyom.

A r a v i r á g .
—  A  iFej érmegyei N aplót tárczija. —

Irta. K olcsó K ároly.
I.

Mióta a kézfogó végbe ment, a bohó leány- 
naphosszat mosolyog, reszked, dalol. Olyan 
bájos, mint egy kifejtett liliomszál, melynek 
szirmait ellepi a sárga por, a virágzás teljének 
jele. Hite szerint egy nagyocska leány sem ért 
oly könnyű móddal, mégis meleg szivvel, tul-

városi dolgok javítására s ne tereitessék 
figyelmöket a politikára, mert amig politi
kában maz-akodunk az élelmes és rossz
indulatú emberek alaposan felhasználják 
az ellenőrzés hiányát saját czéljaik elő
mozdítására, a melynek mindég a város 
vallja kárát.

Szándékosan hagytunk sok vádat, sok 
támadást figyelmen kívül, csupán azért, 
hogy a hirlapi polémiákkal a helyi viszo
nyokat el ne mérgesítsük. Reméttük azt is, 
hogy majd csak megunják a szélmalom- 
harezot és megtalálják azt az ösvényt, a 
mely a városi ügyekhez vezet, a hol első 
sorban kötelességünk munkálkodni. — Az 
ország politikáján, sajnos, sem Székes- 
Fejérvár, sem más város nem változtathat 
semmit; országos érdekű ügyeket helyes 
irányba terelni nincs erőnk, nincs hatalmunk, 
de saját városunknak bajait orvosolni, saját 
érdekeinket előmozdítani nemcsak hatal
munkban áll, hanem első sorban is lelki- 
ismeretbeli kötelességünk. Évek óta a városi 
közügyek mindég rosszabb é* rosszabb álla
potba jutnak s ennek daczára semmi erő
teljesebb mozgalomnak nem látjuk kelet
kezését arra nézve, hogy azokon változ
tassunk. Vigyázzunk, nehogy mig országos 
politizálást folytatunk, tökéletesen elposvá
nyosodjék minden városi érdek. Hiszen 
elég szomorú az már magában véve, hogy 
a székesfejérvári közgyűlés terme ugyanazt 
a képet mutatja kicsiben, a mit a pai'lament. 
Nincsenek ott városi pártok, hanem csak

áradó boldogsággal azokhoz a napokhoz, me
lyeken az ember „földmennyeiu útjára készül.

Látta az ünnep-estélyen, tekintete találko
zott „övével11 és azóta nyugodt ifjú szive arra 
a természetes, mélységes rejtelmü ösztönre in
dulni kezdett; édességet, bánatot lehellö sejtel
mek harmóniája zendült meg szive gyengéd 
tiszta húrjain, mely felett ideálja, mint sérthe
tetlen őrző angyal lebeg. Ezen őrangyal tiszta 
képe égi fénnyel, örök édennel van körüLugá- 
rozva és a bájos Czilikének úgy tetszik, mintha 
ez örök édennek ő volna lelke. A  látszat, bohó 
álom egyszerre csak csurdoltig tölti szivét és 
ö meg nem ülhet helyén; — ilyenkor repked, 
dalol s kiönti boldog szive, álmos lelke terhes 
ömlengéseit. — Majd elmélyed csendes vonzó 
merengésbe. Egy rejtelmes, édes világ borul 
össze fölötte és ö álmodik, elöképzeli a jövőt 
boldog perczeivel, sugáros utaival. Ott látja az 
arabeszkes tapétákon ideálját, szive unagasztos 
eszményképét, Bélát. Nemes, férfias arczán a 
jellem biztos vonásai, az érző üde világ kinyo
matai világlanak. Költői csapzott haja felett 
rózsabimbók hajladoznak azt nimbusként övezve. 
Parányi levélkét tart tart gyémánt gyűrűs 
kezében, olvassa az igaz szerelem szavait _s 
közben-közben mosolyog, Maga az álmodó is 
elmosolyog a levélkén, mert ö irta minap tele 
szeszélyes kérésekkel.

Majd eloszlik a kép s újabbat, vonzóbbat 
alkot. Hófehér fövényes sétányt lát körözve 
pompadus virágokkal, díszítve itt-ott Cupido, 
Aurora szobrokkal, meg szivárványharmatos 
szökökutakkal. És e sétányon ö sétál végig
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politikai pártok, a kik politikai érzelmeik 
következtében a polgármesterben csak Bánffy 
kormányzóját látják s nem a város érde
keinek előmozdítására a város által válasz
tott első tisztviselőt. És a polgármester 
csakis politikai magatartása révén bír olyan 
nagy többséget a város közgyűlés-termében, 
mint Bánffy a parlamentben. A  városi bi
zottság tagjainak legnagyobb része kormány- 
párti éi*zelmü polgár, a kik tökéletesen meg
feledkeznek megbízatásuk igaz értékéről és 
magukat ott kormánypárti képviselőknek 
tartják, kiknek egyéb kötelességük sincs, 
mint vakon követni a polgármestert és 
szavazni mindég mellette, akár jó, akár 
rósz ügyet véd. így  szenved hajótörést leg
többször a város érdeke, ha az véletlenül 
nem egy a polgármester érdekével.

Ma még igazán alig lehet megmon
dani, hogy hová fog vezetni a szerencsét
len irány, jóra azonban semmiesetre sem. 
Nem azért létesítette a törvény előrelá
tása a városi képviseletet, hogy az tehe
tetlen, életképtelen legyen és szankezionálja 
mindenben a polgármester intézkedéseit, 
hanem azért létesitette, hegy a közgyűlés 
ellenőrzője legyen a polgármester minden 
ténykedésének. Azért szervezte a polgá
roknak ezt a testületét, hogy a több szem 
többet lát elve érvényesüljön a város ér
dekeinek előmozdítására. A  közgyűlés fe
lette áll a polgármesternek, a ki nem 
intézője a város sorsának, hanem végre
hajtó közege a városi képviseletnek, a me-

fekete ruhás csinos férjecskéjével. Csevegnek 
rózsákról, szivárványról, méla bárányfelhőkről, 
csendes otthonról. A körülmenöb megállanak 
es bámulják a ritka szép párt.

Teljesen eloszlik ez is s újabb meg újabb 
tolakodik nefelejts-kék szemei elé. Vagy moso- 
lyog álmatag bohó lelkén, de azért, ha senki 
nem zavarja, újból belemélyed szive világába. 
Majd ismét élénk, vidám. A ketyegő órát 
„bohó^-nak mondja s kigunyolja eszteienségé- 
ért, hogy mikép tudhatja az idő perczeit haj
szálra mérni; hiszen a boldogság nem múló. 
hanem örök.

És ő nem is tud állapotott, mint ezt, 
melyben szive, lelke Lw.g. A jövőben nem lát 
egyebet fényes örömnél, végtelen boldogságnál. 
Aggasztó sejtelme nincs. Honnan is volna, hi
szen alig kezdett még lelkileg élni — ártatlan 
teremtés? Nem ismeri az indulatok útjait, a 
szivek sorját. De nem retten semmitől, mert 
erősen megvan győződve, hogy biztos alapon 
áll szerelme, hite, boldogsága.

És ez igy megy nap-nap után. Látogató 
leány-vendég kevés zavarja önként folyó napi
rendjét. Már a nászünnepi ruha is elkészült, 
tehát ennek gyönyörös püiantgatása, próbálása 
is fel van véve a napirendbe. Bohó leány; 
úgy örül annak a fátyolruhának, mintha ez 
volna az a végtelen boldogság.

Most is ott ül kellemes boudoirjában, 
épen egy fehér liliom- s vérpiros szegfücsokrot 
köt toiiette-tükre elé. A válogatás közben egy 
önkénytelenül leszakított fehér szegfűszálra
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lyet egyedül és kizárólag illet meg az a 
jog , hogy a város ügyeit vezesse. Minő 
torzképe azonban a mi közgyűlésünk a 
törvény körültekintő intézkedésének. Egy 
tehetetlen báb, a melyet úgy mozgat a 
polgármester, miként akar. Rosszabb az 
ilyen autonómia a polgármesteri egyed
uralomnál, mert a közgyűlés igy magára 
veszi a felelősséget, a mi máskülönben a 
polgármester vállaira nehezednék. Vesze
delmes ez az állapot a városra nézve még 
akkor is, ha a polgármestert, a legneme
sebb intencziók vezérlik, mert emberi mi
voltának tévedései kiszámithatatlan kárára 
vannak a városnak. Ha pedig a polgár- 
mestert önző magánérdekek és egyéni 
hiúság kerítik hatalmukba, úgy egy város 
polgársága van eltemetve a tehetlenség 
sírjába.

Lehet-e Székesfejérvárnak ilyen kö
rülmények között reménye, hogy lépést 
tartson a vagyonosodás és közművelődés 
terén a kor ^színvonalára törekvő többi 
városokkal? Ám utazzák be az országot, 
a kik kételkednek szavaink igazságában; 
tekintség meg sorra a megye székvásosait 
s nem fognak találni még egy várost, a 
hol a kereskedelem úgy pang mint itt; az 
ipar annyira hátramaradott mint nálunk; 
a polgárság érdekei annyira elhanyagoltak, 
város oly rendezetlen mint a mienk; és 
társadalmi életet, mely annyira megbom
lott, mint a minő itt Székesfejésváron. És 
ha mindezekről meggyőződtek ám. helye
seljék a közgyűlés mai állapotát, tapsol
janak a polgármesternek minden szavára; 
de aztán ne panaszkodjanak a kereskedők 
és iparosok; ne sopánkodjanak az urak és 
polgárok, hogy minő szomorú állapotok 
között élünk itt Székesfejérváron. Mert ez 
az állapot természetes következménye an
nak a bűnös közönynek, vagy talán ferde 
felfogásnak, a mely'.yel a városi dolgokat 
a közgyűlés intézi.

bukkan; vidáman kikapja, szeszélyesen keblére 
tűzi, a tükörbe néz és igy megkaczagja magát.

Egyszer csak biczczen egyet sötétszöke 
fejével és hall kan susog:

— Te kis ártatlanka, épen azért, mert 
oly szép vagy és mert olyan véletlenül akad
tál kezembe, nászünnepemre majd keblemen 
hordozlak: de kapsz még társat is, ni ezt a 
vérpirost. Lám, milyen jót mutat ez a két szin.

És ismét kaczagott szeszélyes játékán, 
mikor a szobaleány Mari barátnéját jelentette

— Készen vagyok — szólt vidám hangon.
Alig távozott el a szobaieány, belépett

Onkay Mari, Czeczil legkedvesebb barátnéja. 
Sugár termete, fekete haja királynői alakká 
tették, de szép arczárói az eredeti üdeség, ele
ven vigság észrevehetöleg eltűnt. Borzadásba 
ejtő sápadtság lepte el arczát és éjsötét szemei 
körül gyűrűk képződtek. Hófehér, aszott kezei 
remegtek, midőn barátnéjákoz ért.

— Szervusz aranyos Marikám! . . . De az 
Istenért, mi bajod, miért vagy oly kalavány ? 
Még a fürdőben kellett volna maradnod. Mit... 
nem szólsz ?

Mari szemei nyngpontot kerestek, szivére 
valami  ̂súly nehezült, a mi torkán akasztotta a 
szót. Erőtlenül hanyatlott a közeli zsölylyébe.

— Czilike alig beszélhetek olyan beteg 
vagyok. És mégis ide vonzott valami erő; azt 
hiszem a barátság. Engedtem hívásodnak. Itt 
akarok lenni esküvődön.

— Köszönöm lelkem Marikám, de ha ká
rodra válnék, nem kivánom. Elküldöm vőlegé
nyem arczképét.

Onkay Mari mélyen megrezzent a „vőle
gényem arczképét“ szavakra. Szemei megfordul
tak s a szönyeges padlóra tapadtak.
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Elmondottuk pedig mindezt abból az 
alkalomból, hogy a legutóbbi közgyűlésen 
olyan mulatságos politikai tornát folytattak 
városatyáink a közgyűlés termében.

Bizony job b  lenne, ha . a néppárt po
litikájának birálgatása helyett a város
atyákhoz közelebb eső városi dolgok kri- 
tizálásával foglalkoznának, mert egyedül 
ez az ö kötelességük és a becsületes ember 
kötelességét nem mulaszthalja el. A  városi 
polgárság bizalma nem azért küldötte őket 
oda, hogy politizáljanak, mert ezt ország- 
gyűlési képviselőjükre bízták, hanem azért, 
hogy a város életére fontos kérdéseket 
vitassák meg.

Pia majd egyszer magukhoz térnek 
városatyáink és fölfogják igaz valójában 
hivatásukat, akkor majd Székesfejérvár is 
több reménynyel tekint a jöv ő  felé. Addig 
azonban marad minden a régiben: jajveszé- 
kelünk "és panaszkodunk, annélkül, hogy 
állapotainknak megváltoztatására tennénk 
valamit.

Helyi torzsalkodások.
Nem szívesen veszünk részt a helyi poli 

tika vitáiban, miután az ilyen torzsalkodással 
az országos érdekeket egy hajszállal sem 
visszük előre, de elősegítjük a helyi viszonyok 
bomlását, a mit pedig sem mi, sem pedig mások, 
a kik a sajtót nem romboló, hanem alkotó 
tényezőnek tekintik, nem akarhatnak. Ez volt 
az alapja, hogy mindez ideig hallgatással 
mellőztük, azt a polémiát, a melyet a „Székes- 
fehérvár és Vidéke'- a „Székesfehérvári Hír
lappal-4 folytatott s a mely mind a két részről 
a néppárt elleni támadásokban kulminált

Nagyon hosszoldal inasoknak kellene lennünk, 
ha e támadások mindenikével foglalkozni akar
nánk. s azért csak egynémely részével, az álta
lánosabb vádakra szándékozunk reflektálni.

Hogy a „Székesfehérvár és Vidéke", a libe-

— Talán ismét gyötör a láz kedvesem ? — 
kérdé Czeczil az aggódó szeretet amaz angyali 
hangján, mely az ártatlan lelkű leánykákat 
jellemzi.

— Igen, igen, az; az a kegyetlen, — s 
ujjai görcsösen szorultak csomóba és teste meg
mozdította a széket.

— Ugyan légy vidámabb. Küzdd le a be
tegséget. Magam is ilyen állapotban voltam 
valamikor s látod,, hogy a bajt semmibe sem 
vettem, elmúlt. Es most, hidd el, ez az én 
élénkségem olyan boldoggá tesz.

— A legboldogabb vágy.
Czeczil mosolygott.
— Te is az leszel, sőt nemsokára.
— En is? . . .  — kiáltott fel Mari bizo

nyos elkeseredés hangján és utána száraz ka- 
ezajban tört ki.

Czeczil megdöbbent barátnőjének különös 
viseletén.

— Nem hiszesz szavaimnak. De én a leg
jobbat kivánom számodra. És most tériünk 
másra. Ugyebár szépen mutat ez a két szegfű- 
szál. Nászünnepemen majd azt tűzöm keblemre.

— Külö iös, megkapó.
- -  Nászráhámat nem láttad még. Eelpró- 

balom; ugyebár nem ellenzed.
— Nem! hozd el; látni akarom. Hiszen 

azért jöttem, hogy megkérdezzelek, melyik 
szentegyházban lesz a szertartás?

— Rögtön! A  másodikra válaszolok. Ott 
akarok mindent, a hol az EUáé volt. Az olyan 
kedves hely nekem, ah hiszen tudod.

— Tudom.
„ , szaladt, repült a szellő üdeségével, 
fiatalsága örömével, szive boldogságával. Elő
hozta a ruhát, a íoulard-szövetü pelyhes toi-
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rális párt közlönye haragszik a katholikua 
klérusra, mivel ez az utolsó választáskor a 
revizionista párt jelöltjét támogatta szavazatá
val, azt értjük, mert hiszen a papság szavazata 
nagyban hozzájárult a liberális párt bukásához. 
De hogy most három hónap múlva a papságot 
ezen a réven 48-as politikával vádolja, bizony 
nem valami nagy igazságszeretetre és őszinte
ségre vall. Jól tudja az említett lap. hogy a 
papság nem a 48-as érzelmeiért, hanem egyházpoli
tika ellenes magatartásáért támogatta Kalocsayt, 
azon világos és félre nem magyarázható 
alapon, a mely minden lelkiismeretes papnak 
irányitója tetteiben, hogy első sorban eleget 
kell tenni az Isten, parancsainak. Első az Isten, 
első a vallás! Minden más politikai kérdés, 
mint mellékkérdés ennek alárendelendő. Ha 
nem bíztak volna feltétlenül Kalocsaynak, a 
papnak vallásos érzéseiben, bizonyos, hogy 
48-as pártállásáért nem támogatták volna. Ne 
tessék sem olyan gyávának, sem olyan osto
bának tekinteni a kath. klérust, hogy az ilyen 
demuncziácziókkal hatni lehessen reá, s talán 
megpubitani a legközelebbi választásra úgy, 
hogy a 67-es alap kedvéért hátára vegye Tóth 
Aladár vagy más hasonló notabiiitás liberaliz
musát. A  pap Isten szolgája marad mindég és 
elsősorban is Isten parancsainak fog engedel
meskedni.

Nagy kár, hogy már szükebb téren ki
fejtett politikai mozgalmainkban is felütötte 
fejét a Marat-iskolája hírlapirodalmunkban és 
mint nélkülözhetlen fegyvert, a rágalmazást 
használjuk. Ne méltóztassanak megfeledkezni, 
hogy mi sokkal közelebb esünk egymáshoz, 
sem hogy kikerülhetnök egymást és sokkal 
kevesebben vagyunk, sem hogy a papságot 
teljesen nélkülözhetnénk, társadalmi és városi 
ügyeink helyes megoldásánál. De nem áll
hat] a útját senki annak, hogy a rága
lom vissza ne hulljon azok fejére, a kik 
legelőször igénybe vették Itt minden ember 
ismeri a választások történetét s igy mindenki 
tudja, hogy az itteni papságnak 48-as érzel-

lett-et, a ködszerü lengő krepp-fátylat; apró 
arany csillagosat. Magára öltötte a kecses de
rekat, feltüzte a fátyolt s kaczagott azzal a 
gondatlan végtelenül boldog kaczagással, mely 
olyan gyér az ég alatt.

A  sápadt Mari mereven, keserű mohóság
gal nézte a suhogó ruhát. Szót sem szólt. 
Keze, keble most még jobban remegett.

Egyszerre felállott.
— Mindent tudok már Czeczi!. Isten veled.
A leány megdöbbent.
— Hamar távozol, maradj még. — És 

újabb örömtől elkapatva megölelte barátnéját, 
hogy igy ott marasztalja.

De az hidegen kibontakozott karjaiból és 
ingó léptekkel elsietett.

. Czeczil mosolygott. Ártatlan lélek ; — a 
testi betegséget, a lázt vélte mindez okozójá
nak. Megfordult, és azon reménynyel, hogy az 
Isten, ki szemmel kiséri a fiatalokat, — meg
segíti, ismét dalolni kezdett, majd álmodott — 
boldogan.

*
- Oh! én nyomorult megcsalatott.

E szavakkal tört be szobájába Onkay 
Mari. Szeme csillogós beteg ködben forgott, 
keble égett s fejében valami rettentő gondolat 
bizsergett. Alig tudott roskadozó lábán raeg- 
állani, s pihenni még sem birt. Czél nélkül tá- 
moiygott szobárol-szobára magányos otthoná
ban. Szülei a fürdőn időztek; csak ö illant 
haza titokban valami feszitő keservtől nyo
matva. És ezen keserv, e nehéz teher szivét 
egészen belepte. Érzéketlenül zakatolt az, s 
nyilalló dobogása mintha visszhangzott volna 
a leány bizsergő agyában. Azt hitte, hogy — 
mint sok regényben olvasta — meg kell örül-
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mekkel való vádolása nem egyéb rágalomnál. 
Ez pedig elemekre bontja a társadalmat.

Bem az itteni papság, sem a néppártiak, 
Bem maga a néppárt nem ölelkeze.t a 48-asok- 
ial a választások alkalmával, sem itt, sem a 
megyében, sem az országban. Ölelkezett azon
ban a liberális párt a 48-asokkal mindenütt, a 
hol néppárti jelölt lépett fel. Ott van Rácz- 
Almás, a hol a megyei és állami hivatalnokok 
hivatalból kirendelt kortesei voltak a 48-as 
Nagy Gyulának. Ott vannak hasonló példa 
gyanánt a vaáli s a csákvári kerületek. Persze 
azok liberális 48-a.sok voltak s a kormánypárt 
pénzzel s hivatalos hatalmával támogathatta 
nyíltan. A  szegény Kalocsay azonban revizio
nista és ez a baj. Ezért öt először megtámadják 
azért, hogy a 67-es néppárttal titkon paktál 
a mikor Kalocsay ezt visszautasítja, akkor 
megtámadják a püspököt és a papságot, hogy 
titokban 48-asok. Micsoda megható váriácziója 
ez a liberális lelkiismeretességnek és igazságnak!

Nem hallgathatjuk azonban el azt sem, 
hogy a „Székesfehérvári Hírlap11 csak úgy 
tudta képviselőjét megvédelmezni c. liberális 
lap támadásai ellen, hogy a néppárt ellen 
intézett harczias kirohanást; a néppárt ellen, 
a melyikkel akkor semmi baja nem volt. Talán 
csak nem félt attól, hogy a védelmezés foly
tán olyan gyanúba kerül, hogy ő is néppárti 
politikát űz? talán csak nem azért támadott 
bennünket, hogy laptársának esetleges gyanú
sítását kikerülje ? Ha — a mint hisszük — nem 
ez volt az oka, miért ez a folytonos támadás 
a néppárt ellen ? Hiszen széles Magyarországon 
mindenkinek több joga van támadni a néppár
tot, mint a helybeli függetlenségi pártnak, a 
melynek jelöltjét, ha nem is a néppárt, de min
denesetre a népppárti polgárok támogatási 
segített a győzelemhez. Bizonynyal nem azért 
tették ezt a néppárti polgárok, hogy hálásak 
Jegyonek irántuk a függetlenségiek, hanem 
igaz vallásos érzéseiknek tettek eleget. Ha 
hálát nem is, de igazságot, igazságos kritikát, 
bizonyosan megérdemelnek ezért. Nem lovagias

• 1897- február 27.____________________________

dolog azokat támadni minden ok nélkül, a kik 
olyan jó szolgálatot tettek szavazataikkal; 
s nem igazságos a 'legerősebb kifejezéssel 
bazafiatlarisággal, elvtélenség s mindenféle 
„arczpiritó“  dolgokkal vádolni annak a 
pártnak tagjait, a kik éppen az által hogy 
67-es álláspontjuk daczára leszavaztak a revi
zionista 48-as jelöltre adták legmagasztosabb 
példáját vallás erkölcsös érzéseiknek. A  hol 
az embereket ilyen nemes érzések irányítják, 
ott nem igazságos szégyenteljes dolgokat keresni.

Igen tisztéit laptársainkat csak arra kér
hetjük ezekután, hogy ne engedjük a politikai 
szenvedély által elvakitatni magunkat, s ha az 
egész ország sajtójának korrumpált állapotát 
meg nem váltóztathaljuk, ne álljunk be mi 
magunk is a Marat-iskola követőinek s legalább 
a helyi sajtóban őrizzük meg azt az irányelvet 
a melyet éppen egyik laptársunk tüzütt ki 
legutóbbi lapjáhan: Inimicus Plató, inimicus 
Arisztotelrs, séd amica Veritas!

De ne csak mondjuk, hanem tartsuk is 
ezt meg.

Közgyűlés a városnál.
— Baját tudósítónktól. —

Székesfejérvár töfvény hatósága rendes 
havi közgyűlését csütörtökön február 25-én 
tartotta meg. A  közgyűlésnek egyes részei 
igen érdekesek voltak. A gyűlés lefolyásáról 
tudósításunk a következő:

Két interpellaczió.
Miután Havranek József polgármester meg

nyitotta a gyűlést s a jövő közgyűlés határ
napjául márczius 29-ét tűzte ki, Tóth István 
főjegyző két interpellácziót olvasott fel.

Az első interpellácziót Dieballa György 
közgazdasági előadó adta be a V. honvédke
rületi parancsnokságnak állítólagosán Sopronba 
való áthelyezése tárgyában.

A  hosszú s tárgyilagos beszéd, melyet 
Diebálla mondott abban kulminálódott, hogy 1) 
van-e tudomása a polgármesternek, hogy Sop
ron város a honvédelmi miniszterhez felirt az 
itteni honvédparancsnokságnak Sopronba való
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áthelyezését kérelmezve. 2) Miféle intézkedési 
és tárgyalások tétettek ez ügyben, hol és. 
mikor ? •» . • •

Havranek polgármester válaszában kije
lenti, hogy Sopron város átirt ugyan a honvé
delmi miniszterhez, Ígérve azt, hogy ha az 
áthelyezés megtörténne, akkor hajlandó lenne 
a váios egy megfelelő laktanyát építtetni. 
Azonban kijelenti, hogy az itteni parancsnok
ságtól és az államtitkártól személyes felkeresés 
utján azt a felvilágosítást nyerte, hogy a hon
védparancsnokságnak áthelyezéséről szó sincs, 
hanem a honvédparancsnokság a laktanya ki
bővítését fogja kérelmezni a várostól, a mit a 
város tekintve a biztos anyagi befektetést, ha 
túlzott követelés nem lesz, hajlandó is megtenni. 
A  laktanya bérlete még úgyis csak 19ü9-ben 
jár le. A  választ tudomásul vették.

A  második interpellácziót Kováts István 
intézte a polgármesterhez, a Grósz-féle telken 
a millenium emlékére építendő iskola ügyében, 
melynek építését a múlt év január havi köz
gyűlésének határozatával jóváhagyta. Az in
terpelláló nincs megelégedve a lassúsággal, 
meiylyeluez ügy mozog, hanem kéri hogy a 
tervet a mérnöki hivatal készitse el s a jövő 
közgyűlésen teijessze be, hogy az építkezést 
meg lehessen kezdeni s az épületet már szep
tember hóban átadható legyen a tendelte- 
tésének.

Havranek polgármester sehogy sem tartja 
keresztülvihetönek, hogy a terv oly hamar el
készüljön, mert a mérnöki hivatal túl van ter
helve munkával, melyek sokkal fontosabbak, 
mint például a csapatkórház terve, a mint ez 
évben okvetlen fel kell építtetni. De azért majd 
rajta lesz, hogy ha lehet gyorsítsa az építke
zés ügyét.

Kováts István bizottsági tag nem veszi a 
választ tudomásul, hanem a tervnek a jövő 
közgyűlésre való elkészítését kéri.

A  közgyűlés fiav.anek polgármester vá
laszát vette tudomásul, s a napi rendre kitű
zött tárgysorozatra tért át.

A  kvóla  ellen.
Hevesvármegye átiratához a törvényható

sághoz, hogy foglaljon állást a kvótának fel
emelése ellen. Elsőnek Kalocsay Alán ország- 
gyűlési képviselő szólalt fel. A  tanács javas
latát nem tartja kielégítőnek, mert a javaslat 
Hevesmegye átiratát pártolja ugyan, de az 
országgyűléshez intézendő feliratban nem ül

nie. Menekülni akart tehát kínjaitól. Örökre 
szakítani a múlttal, mely úgy marczangolja 
szivét, # agyát.

És a bohó leány, még egyszer, mint már 
számtalanszor, elölről, szemröl-szemre kezdte 
átfutni azon kinteljes viszontagságot, melynek 
vége most sűrű ködként borul íoléje és áldo
zatul kívánja. Úgy számított, hogy még egy
szer és soha többet nem gondol „reáu. Szive 
ezentúl kiégett meteor-szilánk lesz.

Reáborult a nyitott ablak párkányára és 
mohón, meredt szemekkel nézett a járók-kelök 
bukdácsoló tömegébe. Pillanatra valami lágy 
érzés rezdült át keblén, mig az ö zugó világa 
összeolvadt az utczaival. És látta egymásután 
a múlt emlékeit a nyüzsgő tömegben — ele
venen, hűen.

Gyermeknek látta magát a régi szülő
házban, a lombos parkban. Ott sétált Bélával 
az ezüstös platánok alatt, vagy búj ósdit ját
szottak a fagyalberekben. Sütöttek, főztek, la
komát csaptak a bokor árnyas tövében. — 
Majd verték a zongora billentyűit, azután meg 
egymás szemébe kaczagtak csintalanságukért. 
— Mikor már nagyobbacskák lettek, s élvezni 
tudták az erdő költői zúgását, a tavasz üde 
lehét, érezni kezdték szivük indulatait és ész
revenni szemök fényét. A gyermeki bizalom,

fondtalan, zavartalan világ lassan enyészni 
ezdett s helyükbe jöttek az ifjúság tulajdonai. 

Valahányszor mint gymnazista tanuló hazajött 
vakácziózni, szivében valami tartózkodó s mégis 
édes vonalmat érezett iránta.

Rég volt, rég elmúlt, mint a gyermekkor 
minden öröme. Folytatása nincs s emléke is 
mindig csak a boldog múltba viszi vissza.

Oda képzeli most is magát, midőn a kel

lemes séta közben mind bizalmasabbá lett be
szélgetésük közelebb hozta sziveiket. Érezték 
sziveik kölcsönös dobogását s azt az igéző ér
zelmet, mely egymás keblébe átömledezett. 
Mintha ma is erezné annak a forró kéznek szo
rítását, azt a forró leheletet, mely arczát érinté 
s hallaná azt a suttogó hangot, mely lelkét 
járta á t : „Szeretem Mari, nagyon szeretem!“

. . .  Itt egyszerre nagyot nyilallott a 
szive. Agyában ismét megfordult az a rémsé- 
ges kérdés : „Hová lett e nagy szeretet ?“ Rán- 
gatódzó kezeibe temette arczát, és rohant le
felé valami sötét világba. Hosszan repült igy, 
mig ez a sötét világ valami szürke köddé vál
tozott, a melyben fehér és vérpiros szegfuszá- 
lak úsztak.

Agyának eme lázas háborgása felhozta a 
vérpiros s a hófehér szegfűt, a mely szín oly 
jól esett beteg szivének. Szerette volna azt a 
két szegfüszálat letépni Czeczil kebléről és az 
ő szivéhez szorítani.

És ekkor valami sötét átkos sejtelem ha
tolt át egész lényén, s égő homlokán tiszta 
verejtékcsöppeket hagyott. Erre a rázkódásra 
lerántotta arczárói hófehér kezeit, s ismét bele
bámult az üres levegőbe, majd az utezán nyüzsgő 
tömegbe.

Nem tudta merre van; mint álomjáró te- 
kintgetett révedező tekintettel pontról-pontra 
az utczai tömegbe. Úgy rémlett agyában, hogy 
az utczai alakok mind bevannak hintve fehér 
és vörös szegfű virággal. Sötétlö agyában úgy 
látta, hogy öt egészen eltemeti a hulló fehér 
és vörös szegfö virág — Kétségbeesetten küz
dött e látomány ellen, ledobta magáról e virág 
hantot, de a piros, fehér szegfű virág hullott, 
egyre hullott, uj hantot borítva fölé s nem

volt semerre menekülése tőle. mindenütt piros, 
fehér szegfű . . .  az aravirág . . .

Mikor némileg magához tért, ködös sze
mei előtt még kavarogtak a múlt emlékei, mint 
virágdús mezők, majd viharverte parlagok, mi
dőn egyszerre egy gondolat villant át agyán. 
Yonagló testét elrántotta az ablaktól és szilá
ján zakatoló szívvel, nehéz fővel hanyatlott le 
a pamlagra.

Színéből egészen kikelve, betegen csillogó 
szeme az asztalon heverő arczképre merevült, 
mely Radnai Bélát ábrázolta.

Lázban égve ismét felugrott, tekintetét 
az arczképről utálattal elfordította és a szom
széd termen áttámolygott atyja szobájába.

A  szoba szürkülő homályában szédelegve 
állott meg, s hogy el ne essék, megfogódzott 
atyja íróasztalába. Szilárd elhatározása egy 
pillanatra megingott. Ellágyult egy kicsit s 
szemeibe köny lopódzott.

De a levegőbe szemei előtt ajra a piros, 
fehér szegfű virág kavargott s a boszu és gyű
lölet fölszáritá szemeiben á könyet.

Szemeit körüljártatta a szürkülő falakon. 
Keresett valamit.

Ott az íróasztal fölött a falon megtalálta. 
Remegő kézzel emelte le, aztán mint egy t̂il
tott jószágot, úgy vitte rejtegetve a szobájába, 
pedig a lakásban nem volt más, gyedül 
csak ö . . .

H.
Fölkelt a nap aranyos ragyogással, reá 

szórva sugarait a boldog Czeczil otthonára.
A  verendás ház fás udvarán ma szokat

lan nyüzsgés, forgás van, s mintha máskéDt 
csicseregne a madár is, s erősebb illatot ter
jesztene a virág.
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habozik -határozottan a kvóta emelés ellen, faa
jtóm csak — mint a javaslatban van — azt 
kéri, hogy „igazságosan állapítsa meg az or
szággyűlés a kvótát." Szép beszéd volt a mit 
Kalocsay mondott, minden részében, s számta
lanszor hangzott fel a helyeslés. Utána Diet- 
rich Szilárd a fő enuch, mameluk kezdett be
szélni s okvetlenkedett; az ö pártpolitikai né
zetét fejezte ki beszéde, a mire azonban nem 
volt kiváncsi a közgyűlés. A bizottság unal
masan hallgatta a Spitkóné féle úgy óta meg
tépett tudományu fiskális üres beszédét. A  ta
nács javaslatát akarta pártolni.

Megpróbálkozott még beszélni Pállfy Ká
roly is. Beszédjében kanibáli dühvei folytono
san a néppárt körül forgott. „Örömmel tapasz
talom — mondá — hogy Kalocsay Alán nem 
néppárti, mint beszédjéből meggyőződtem. Öröm
mel tapasztalom egyúttal azt is, hogy itt nincs 
néppártit Mondá sötéten és leült diadalittas 
arczczal. Megfelelt azonban neki Tóth Artúr 
bizottsági tag, kit Havranek József polgármes
ter még beszédje elején elakart hallgattatni, 
de Tóth Artúr jogára hivatkozva elmondta a 
nézetét. Pálffy beszédjére válaszolva általános 
derültség között mondá a következőket: „Ha a 
t. Pálffy Károly bizottsági tag ur örvend, hogy 
itt nincs néppárti, akkor én csak sajnálatomat 
fejezhetem ki, hogy itt olyan sok a kormány
párti." (Viharos derültség. A  polgármester 
meginti a karzatot.)

A  közgyűlés végre elhatározta, hogy felír 
az országgyűléshez, kérve azt, hogy a legeré
lyesebben foglaljon a kvótaemelés ellen állást.

Vicinális ügyek.

A  duna-adonyi és a sárbogárdi vasutakra 
megszavazott öszszeg egy része esedékessé vált, 
azt a városnak most fizetni kell. Az adony- 
szabolcsi vasútra már a 3-ik vagyis az utolsó 
részlet lett esedékessé, a mi kitesz 25.0UÜ irtot, 
a másik vasútvonalra, azaz a sárbogárdi vici
nálisra a 2-ik részlet, 16.660 Irt vált esedékessé, 
a mely a másikkal együtt 41.660 irt. Csakhogy 
üres a házi pénztár. Az egész készlet ezen dol
gokra csak 8833 írt 34 kr. így  a többit köl
csönnel kell pótolni. A  közgyűlés tehát elhatá
rozta, hogy a hiányzó 33.733 írt 37 krt a 
székesíejérvári takarékpénztártól veszi fel 5%. 
kamatra. A kölcsönfelvétel eszközlésére dr. 
Sodra Gyula és Waimar Ferencz küldettek ki. j
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A ház szokott, csendes nyugalmát valami 
rendkívüli örömü ünnep tövestül felzavarta. 
Robogó fogatok, fényes hintók egymást érik 
az öblös kapualjban. A czifra egyenruhás inasok 
ide s tova szaladgálnak. A  szobros, virággal 
diszitett lépcaöházban egész sor vendég, rokon 
vonul fel zajos szóváltással. És ezek a vendégek 
mind jó szóval, fényes bókkal nyájaskodnak a 
fogadó boldog szülőknek. Virágcsokor — gyö- 
nyörübbnél-gyönyörübbek — egész sereg kerül 
Czeczil pipere-asztalára, mig megérkezik a vő
legény csokra a legszebb.

Maga a vőlegény szolidan, Ízlésesen fel
készülve a fogadó-teremben járkál Magas alakja 
kiválik kaczkiás barátai közül, a kik tréfás 
kérdésekkel faggatják. Jól esik neki, legalább 
szórakoztatják, mert szokatlanul elfogult. Ha 
lépteket hall az előteremben, vére szivéhez 
szorul és hófehérré lesz. Ha kérdik, miért oly 
izgatott, a nap különlegességét hozza fel ment
ségül.

De a zavar észrevehető egész alakján. 
Lépései bizonytalanok, beszéde többnyire elté
vesztett. Idegesen rángatódzó ujjai csillogó óra- 
lánczával játszanak, — csupán kényszerűségből, 
hogy meg ne lássék rajta az idegesség. Olykor 
el-elmélyedaz ablakon beszűrődő derült világba, 
mintha valami mentő gondolatot keresne a nagy 
mindenségben és a melyre ráakadni nem bir.

Csak a kis aranyos, az ünnep lelke, virága 
nem jelent meg még eddig vendégei előtt.

A  mama és nagynénik felügyelete alatt 
most öltöztetik abba a fehér ruhába, a mely 
olyan elfogulttá teszi a leányszivet, mert határt 
jelent, -  a leányélet határát.

Csak még egy hiányzott az öltözékről, 
melyet a szeszélyes leány nem akart elhagyni:

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

A városi iparinnnkák.
A közgyűlés elhatározta, hogy ezentúl 

csak egy évre köt szerződést az ipari munkák
nak bérbeadásánál a város az iparosokkal 
Azonkívül 150 írt bánatpénzt is kell letenni a 
vállalkozóknak. A tanács javaslatában ajánlja, 
hogy töröltessék ki, a pályázatból az, hogy 
egyedül csak helybeli iparos pályázhatik, mert 
ezzel a kitétellel a vidéki iparosok sértve len
nének. A  tanács ezen javaslata ellen dr. Sodra 
Gyula beszélt s kérte a közgyűlést, hogy a 
pályázatban csakis helybeli iparosokat hagyjon 
részt venni. A  közgyűlés mindazáltal elfogadta 
a tanács módosításait.

Apr6bb ügyek.
A honv. lakt. udvarában egy fogház építését, 

illetve kibővítését kérelmezte a parancsnokság. A 
közgyűlés tekintve, hogy biztos befektetés, mert 
ezért a város 941 frt 42 kr. bért kap évenkint, 
elrendelte az építkezést. Az építkezés összege 
8550 írt 28 krt tesz ki.

A  székesíejérvári takarékpénztár átirt a 
városhoz, hogy vegye tudomásul, miszerint az 
általuk az intézet ötven éves fennállásának em
lékére tett 15,000 koronás alapítványnak, — 
melynek kamatait törekvő fiatal iparosok élve
zik, - a rendelkezési jogát az esetre, ha az 
intézet megszűnne a városra ruházza.

Az uj városháznak ügye azzal, hogy ezen 
közgyűlésre lett kitűzve, semmivel sem ment 
előbbre. A közgyűlés elhatározta, hogy a 
Bierbuíier és Obermayer-féle házaknak árairól 
biztos adatot kell a jövő közgyűlésre szerezni, 
a mikor azután kerül ezen tárgy megvitatás alá.

A  budai-uti aszfaltjárda munkálatainak 
összege 17472 frt 94 kr., a vállalkozó „Hazai 
Aszfalttársaságnak“ ki lett utalványozva. A 
város terhére ebből csak 3744 frt 96 kr. esik, 
mert a többit a háztulajdonosok fizetik 20 fél
évi 5°/0-os törlesztésre.

A  közgyűlés 100 frt kiutalványozását 
rendelte el Rosznagl Antal elhunyt fogyasztási 
ügynök családja részére, a temetési költségek 
fedezetéül.

A  selyemtenyésztés érdekében a jancsár- 
utczában bérbe vett lakás bérlete egy évre 
meg lett hosszabbítva.

Grcizinger Márton fötanitónak szabadság- 
idejét, tekintve, hogy még mindig gyöngélke
dik, a közgyűlés meghosszabbította.

A  csapatkórkáz területének miniszteri |

a piros és fehér szegfű-virág, mely olyan szépen 
állott a menyasszony keblén.

Végre elkészült öltözékével és megjelent 
a nagyteremben vendégei között azzal az igéző, 
ártatlan mosolygással, mely olyan bájossá teszi 
a leányarczot. Mindenkinek tudott valami ked
veset mondani, mindenkit felvidított és leköte
lezett. Bája, szivjóságának sugara betöltötte a 
jelenlevők szivét . . .

Megindult a nászmenet. Robogott a hosz- 
szu sor hintó ünnepi zúgással a Sz.-sziv tem
plom felé. Czeczilen nem vett erőt a szokásos 
elfogultság, mely a menyasszonyoknak ilyenkor 
rendes vendége. Mosolygott folyton és csevegett. 
Csak az az egy nyugtalanította, hogy Marikája 
betegen fekszik; ez volt az ö hite, mert külön
ben megjelent volna a vendégek között. És 
megint csak mosolygott, a mint tekintete vélet
lenül ráesett a keblén pihenő vérpiros meg hó
fehér szegfüpárra. Olyan boldog volt . . . .

*
A tágas templom telve van kiváncsi nép

pel. Az elöpadokban ,meg a szentélyben a nász- 
nép foglalt helyet. És a menyasszrny vidám 
mosolyra derülő arcznlattal várja vőlegénye 
° 'i  u a PaP°k Talán már édes családi magány- 
r°ij...ol.dog9agr°l vagy viszszabépzeli
suldoieany-korát. És tekintete mindig a régi 
élénk, arczkifejezése mindig mosolygós.

Megjelenik a pap, felcseréli gyűrűjüket és 
felváltva esküdnek egymásnak örök hűséget.

-?,után töv.etkezit  a régen várt, megálmo
dott pillanat, midőn a boldog Czeczil kicsike 
marvanykezét völegéuyejéhe nyugtatja: tekintete 
f  ég egyszer ráesik a két szegfüszálra, gyerme- 
kes, vidám mosoly fut alig észrevehetően végig 
aj Kán és reátekint vőlegényére. De a vőlegény
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engedélyivel történő kiaajátitását k^ri a k ö z 
gyűlés a belügyminisztertör, mért á tulajdoni), 
sok nem elégednék meg a felajánlott áriái.

A  közgyűlés ezzel fél 1 órakor végétért, 
A jegyzőkönyvet Kováts István é& Laufenaiter 
Ferencz hitelesíti.

H Í R E K .
— Püspöki körlevél. Dr. Steiner Fülöp; 

megyés püspök III. számú körlevelében közli 
a szent búcsúk congregátiójának decretumát, 
melyben ö Szentsége XIII. Leó pápa által bú
csúkkal ellátott ájtatos, rövid fohászok ismer
tetnek és felhívja a lelkészkedö papságot, hogy 
azokat a hívők között minél szélesebb körben 
ismertessék. Lelkészkedö papságához a közeli 
böjti idő alkalmával buzdító szózatot intéz és 
közli a nagybőjti rendelkezéseit. Ismerteti to
vábbá megyéje területén papsága között történt 
személyi változásokat és végül beszámol az 
egyes szent czélokra begyült adakozásokról.

— Egyházm egyei hírek. Prunyi András 
ráczkevei esperes-plebános elhalálozása folytán 
megürült csepel-szigeti alesperesi állásra Zettner 
Sebestyén csepeli plébános neveztetett ki, a ki 
folyó hó 25-én a püspöki kápolnában dr. Steiner 
Fülöp megyés püspök kezébe le is tette a hi
vatalos esküt és ugyanezen kerület helyettes 
esperesévé pedig Kneeits Pál ráczkevei plébános 
neveztetett ki. — Budaváry János pomázi espe
res-plebános saját kérelmére az esperesi teendők 
végzése alól felmentetett és helyébe ideiglene
sen Melly Károly ez. kanonok, pilis-csabai plé
bános neveztetett ki. — Vadkerty József szabad- 
battyányi plébánost a székesíejérvári esperesi 
kerület helyettes esperesévé és Besöky József 
fülei plébánost pedig ugyanezen esperesi kerü
let segéd tanfelügyelőjévé nevezte ki a megyés 
püspök.

— B öjti praedikáczió. Mint minden 
évben úgy az idén is a helybeli székesegyház
ban az egész böjti időszak folyamán, délután 
fél 4 órakor szent beszéd fog tartatni. Az idei 
böjti szónok Kiss Arisztid Szent-Ferencz-rendü 
áldozár, jeles egyházi szónok lesz. * *

ijedten tekintget maga körül, arcza halavány 
és a kéz, melyben Czeczil keze nyugszik, erősen 
remeg.

A  boldog leány csak most ijed el vőlegénye 
viseletétől; arcza fájdalmas kifejezést ölt s el
tűnik róla a mosoly.

És e pillanatban tompa pisztolydurranás 
hallatszik a néptömegböl, melyre a balotthalvány 
vőlegény lerogy a szőnyeggel borított oltár- 
lépcsőre. Piros vére parányi érként ömlik keb
léből a hófehér mellényre; és néhány csepp 
felszökken a menyasszony tiszta fátyolruhájára.

Az ártatlan angyali teremtés rémülten 
támaszkodik az oltárszélre s mereven, márvány- 
szoborként mered tekintetével arra, honnan a 
pisztolylövés hangzott s színtelen ajkai szag
gatottan, mint az álomból ébredő, rebegik:

— Mari . . . .  te? . . .  te? . .  .
A  jelenlevők elképedtek, halotti csend 

borult el a templomra; csak ott hallatszott 
susogó neiz, hol — a tömegben egy kétségbe
esett nőalak állott mereven, elsütött pisztolyt 
tartva márványfebérségü kezében.

*

És midőn a törvénybüntetés eszközlöi rideg 
kézzel megragadták a mereven álló és a tömegbe 
bámuló nőalakot, az vad erővel kisiklott kezeik
ből. Újra megállt előttük szoborként és az őrület 
szivrázó kifejezésébe olvadt szépségével lefegy- 
verezettekké tette őket. Pillanat múlva nyugodt, 
csengő hangja hallatszott:

— Mit akartok ? . , . A piros szegfűt, a 
fehér szegfűt akarjátok? . . . Nincs nálam! — 
Ott van a fehérruhás menyasszonynál az ara
virág.
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*».■» - Jőtéköfty egyletek . A  székesfej ér- 
J 0i‘ jótókohy";díöegyletnék ' a székesfej érvári 
+akarékp^nítáí szegéhy iskolás gyermekek 
felriíházasára Sá(ÍO irtot; a megyei takarék 80 
fyfát éB *' kéreskedelmi bank pedig 30 frtot 
ajándékoztak á'jét. nőegylet javára. Ezen jóté
kony adóhiányokért a nőegylet nevében köszö
netét mond Béé Istvánná pénztárnok.
lJ ' __ Visszatérés. Molnár Erzsébet, ettyeki 

Jakos február hó 25-én elhagyva Kálvin eretnek 
tanát, visszatért a kath. vallás kebelébe. Az 
ünnepélyes hitvallást Andriseek János ettyeki 
káplán kezeibe tette le, ki szép beszédet intézett 
hpzzá s utána azonnal részesítette a bünbánat 
és oltári szentségben.

-  — Költözködő főispán. Az állásától 
megvált báró Fiáth Miklós volt főispán ma 
reggel Va9 órakor a gyorsvonattal végleg Buda
pestre ment egész családjával. A  megyeház 
iöispáni lakásának termei már üresen állnak 
s várják az uj lakót. A  távozó főispántól az 
egész városi tisztikar elbúcsúzott a pályaudvaron. 
Havranek József polgármester mondta el a búcsú
beszédet s egy szép virágcsokrot adott át a 
főispán nejének. A megyei tisztikart Huszár 
Ágost alispán és Heinrich Lajos főügyész kép
viselte. A  katonai parancsnokságok szintén 
képviselve voltak.

— Tanító választás. Holnap, vasárnap 
délután lesz megtartva az üresedésben levő ta
nítói állás betöltésére a választás. Gremsberger 
Pál lemondása folytán jött üresedésbe az állás. 
A helyére 15 tanító nyújtott be pályázatot s 
ezek közül csak 3 lett kandidálva, névszerint: 
Geisz József csákvári, Csöngedy István nagy- 
hörcsögi és Tóth Peren ez vörösvári tanítók. 
A legerősebb pártja Geisz Józsefnek van, ki 
valószínűleg meg is lesz választva az üresedés
ben levő állásra.

— Tánczestély. Az alsó-alapi kath. kör 
f. hó 21-én megtartott tánczestélye fényesen 
sikerült. A vendégek száma meghaladta a 200-at. 
A tiszta jövedelem 34 frtot tett ki, melynek 
negyedrészét a kath. iskola kapja meg, a többi 
pedig a kör pénztáráé marad. Felülfizettek: 
Brtoun Farén ez, Huszár Gyula, Schiffer Vik
tor, Molnár György, Tóth Mihályné, kiknek 
ez utón is köszönetét fejezi ki az elnökség.

— M eglopott ékszerész. Poras Vilmos 
ékszerésznek a Nádor-utczában levő boltjából 
nagyobb mennyiségű ékszeat loptak el. Az ék
szerész gyanúja kóborló muzsikus asszonyok 
asszonyok ellen irányul, kik tegnapelőtt, csü
törtökön a boltba bementek függőt vásárolni s 
vettek is. A  háriával muzsikáló asszonyok né
gyen voltak s mig kettő vétellel foglalkoztatta 
Porast, addig a másik kettő pedig rakta el 
egymásután a függőket s gyűrűket. A  rendőr
ségnek sikerült megtudni, hogy a hárfás asz- 
szonyok Moór felé vették utjokat s ezért sür- 
gönyileg értesítette a móóri rendőrséget, mely 
a tolvaj asszonyok közül kettőt, névszerint 
Berse Erzsébetet és Sopp Katalint elfogta, de 
a másik kettő, mivel nem Moórra mentek el
menekült, a csendőrség azonban nyomukban 
van. Az ékszereknek csak egy kevés részét ta
lálták meg az asszonyoknál, kik be is vallották 
tettüket.

— Felolvasás. A  tóvárosi Szt.-Lászlóról 
nevezett kath. körben f. hó 26-án Nagy József 
a kör titkára tartott sikerült felolvasást a jó 
és rossz könyvek olvasásáról. Utánna Chay 
Antal aleinök és Látics György szabadelöadás- 
ban fejtegették az úgynevezett ponyvairodalom 
káros hatását úgy az erkölcsi valamint az igazi 
felvilágosodásra nézve.

— Szent István társulat temetkezési
egyesület évzáró, hálaadó szt. miséje vasárnap, 
f. hó 28-án, reggeli 7 órakor lesz. 10 órakor 
pegig a városház dísztermében fog megtartatni 
az ünnepélyes közgyűlés.
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Katholikus Pedagógia czimen Gyürky 
(Jdön szerkesztésében uj havi folyóirat indult 
meg. Az első szám tartalmas; közleményt írtak 
belé Lubrich Ágost Pókomy Emánusl, Mázy 
Engelbert dr., Kövesdy Jenő, Acsay Antal. dr. 
és több katholikus iró Az uj folyóirat elő
fizetési ára egész évre 4 forint, félévre 2 forint.

— Nemes alapítvány. Lapunk egy ré
gebbi számában megemlékeztünk már arról, 
hogy Ereky Alfonz cist. tanár volt tanítványai 
szeretett tanáruk emlékére 200 koronás alapít
ványi tettek, melynek kamatait minden évben 
a székesfej érvári gimnázium legjobb matemati
kai tanulója kapja meg. Az alapító-levél már 
elkészült s ma át is adja a jelenleg Zirczen 
tartózkodó Ereky Alfonznak egy hét tagú bi
zottság, melynek tagjai Havranek József, Nagy 
Ignácz, Juraszek János, Lauschmann József, dr. 
Lauschmann Gyula és ír. Hajós .Rezső. Az ala
pítványt vagyis a 2000 koronát már tegnap 
délelőtt 4Va °/o-os aranyjáradékokban átadták 
Havranek József, dr. Trummer Gyula és dr- 
Lauschmann Gyula a székesfejérvári főgimná
zium igazgatójának, Pallér Kelemennek.

— Tánczvigalom. Nagy érdeklődés mu
tatkozik a székesfejérvári iparosok között, 
holnap a „Magyar Király* szálloda termeiben 
a székesfejérvári iparosok által az aggiparos 
segély-egylet javára rendezendő bál iránt. 
Vidékről is többen jönnek. A polgári dalkör 
is emeli a bál sikerét azzal, hogy előadja a 
következő dalokat Bardon Sándor vezetése 
mellett: Szeretet Hymnusza, Dalbokréta, Egy
veleg és Kákóczy-induló. Az iparos-ifjúságból 
rendezőségre 50-et választott meg a rendező
bizottság.

— A  tudomány érdekében. A  vallás- 
és közoktatásügyi miniszter a kassai jogaka
démiai tanári testület megkeresésére tett kez
deményezése folytán a belügyminiszter leiratot 
intézett Székesfej érvár károsához és az összes 
törvényhatóságokhoz, melyben felhívja őket. 
hogy a hatóságok által kiadott hivatalos kiad
ványokat a lehetőséghez képest egy-egy pél
dányban küldjék meg a budapesti és kolozs
vári tudomány egyetem, valamint a pozsonyi, 
nagyváradi és kassai jogakadémiák könyvtá
rainak.

— Megkerült szarkák. Az ettyeki ol
vasókör pénztárából ellopott 19 frtot egy is
meretlentolvajok. A soóskuti csendörség azonban 
kinyomozta és elcsípte őket Ágostagi Juli és 
Molnár Szidi cselédleányok személyében.

— Hangverseny. Az „Első székesfejér
vári betegsegélyző egylet* javára Herczeg 
Hugó elnöklete mellett alakult bizottság már- 
czius 13-án „Magyar Király* szálloda termei
ben hangversenyt rendez. Kezdete 8 órakor 
este. Belépti-dij személyenkint 1 frt, család
jegy 2 frt. A  hangverseny műsora a követ
kező : 1. Hangverseny darabok hegedűn, zon
gora kísérettel, előadják: Hirschler Jenő és 
Feldmann Béla. 2. Magánjelenet, előadja: Var
sányi Irén, a budapesti vígszínház tagja 3. 
Zongora soló, előadja: Herczeg Adél. 4. A 
munkácsi rab, szavalja: Glück József, 5. Tré
fás népdal, egyveleg, előadja: Tollagi Adolf, a, 
budapesti népszínház tagja.

— Adományok. A  .Fejérmegyei Taka
rékpénztár* a megyei kórház részére 30 
frtot, a megyei községi jegyzői nyugdij-alap 
javára pedig 25 forintot adományozott. -  xi. 
székesfejérvári önkéntes tűzoltó-egyletnek Ger
gely Károly nyug. táblabiró 10 forintot adomá
nyozott.

— Szentség-imádás. A  helybeli székes- 
egyházban a következő három napon: vasárnap, 
hétfőn és kedden szentség-imádás lesz. Az oltár- 
szentség naponkint reggeli fél hat órakor téte
tik ki, este pedig fél 6-kor tétetik be. Kedden 
este ünnepies körmenetben hordoztatik körül a 
legméltóságosabb oltári-szentség és befejezésül 
„Te Deum* lesz.

o

— Hamvazó szerdán a szokásos hamu
szentelést a 9 órai ünnepélyes szent mise előtt 
Steiner Fülöp dr. megyés-püspök fogja vé
gezni. !

— Nyilvános köszönet. A  Nagy-Lángbn 
1897. február hó 20 án megtartott tűzoltó al
tiszti bálon a következő felülfizetések történtek: 
Ozv. Tömör Antalné, Kóhn Ferencz, Lenhardt 
Gyula, Lenhardt Mari, Takács Rozália, Schultz 
István, Andráskovits József, Voig Ede, ’ onold 
Frigyes, Reinacher Ottó 1—1 írt, Fan túsz Fülöp 
2 frt, Eitner János 1 frt 50 kr, Kardos Ferencz 
70 kr, Teleki István, Telcky Sándor, Csőszy 
Lajos, Csonka Lajos, Bertha Károly, Tischner 
István, Feldmann József, Lichtscheindl Fáni, 
Truka József, Bandisz Gyula, Rádi Andor. 
Schimpl Paula, Drexler István, Kődiás János 
60—50 kr, Feldmann Jakab zO kr. Fogadják 
ezért a nemes szivü adakozón a tűzoltó-egylet 
parancsnokságának köszönetét.

— Megszűnt járvány. Mint Szaár köz
ségből Írja levelezőnk, az ott uralgó kökhurut 
járvány mely már hosszabb idő óta tartott — 
megszűnt.

— Elitéit tolvaj. A büntetés, melyet már 
a törvényszék egy Ízben kiszabott lopás bűn
tettéért Esztergál András baracskai (Fejérmegye) 
illetőségű lakosra, nem hozta meg a kívánt 
eredményeket. Esztergál ismét csak a régi lett, 
alig hogy kiszabadult múlt év szeptember havá
ban a börtönből, már ismét más jószágát tette 
magáévá, a miért azután megint a törvényszék 
elé került, mely most elitélte 6 hónapi börtönre.

— A  k ocs i alá került. A  véletlen sze
rencse mentette meg csak Szaklajda Józsefet, 
hogy szerdán este 9 órakor a nagyobb szeren
csétlenséget kikerülte. Szaklajda szerdán este 
a püspöktéren át akart inenni, midőn a 8. számú 
bérkocsis gyors tempóban hajtatott arra. A 
kocsis figyelmeztetését nem vette észre Szak
lajda s igy a kocsi véletlenül leütötte lábáról. 
Az arra járkáló közönség közül többen felemel
ték s a kocsiba téve a kórházba vitték, mert 
eszméletlen állapotban volt s igy azt hitték, 
hogy komolyabb baja történt. A kórházi orvos 
megvizsgálta Szaklajdát, de miután eszméletre 
tért és semmi baja sem lett, elbocsájtotta.

— Tánczmulatság. A székesfejérvári ven
déglősök és kávésok egylete Seid-l Lajos rendőr
főkapitány védnöksége mellett csütörtökön, febr. 
25-én sikerült tánczvigalmat rendezett. Váloga
tott közönsög töltötte meg a táneztermet. — 
A  négyeseket 40—50 pár tánczolta. A mulat
ságon jelen volt Kalocsáig Alán városunk ország
gyűlési képviselője. A  vidám tánezoló párok 
reggel 1/g6 óráig kihúzták a tánezot a czigány 
zenéje mellett.

— A  részegség áldozata. Zámoly köz
ségből írja levelezőnk, hogy ott Siska János 
földmives ember a kutb fűlt. A  szerencsétlen 
ember a farsangi napokat egy hatalmas dinom- 
dánommal akarta megülni egy korcsmában, s 
meg is ülte, a menynyiben oly hatalmasan a 
pohár fenekére talált nézni, hogy még a falu 
nagy-utezáját is keskenynek nézte. Valahogyan 
hazaballagva, a kúthoz ment, hogy vizet igyon, 
mert talán még akkor is gyötörte a szomjúság 
s más hiányában a viz is jó volt. A  kút gém
jét nagy nehezen leeresztette s megmentette a 
vedret, de midőn fel akarta huzni, az erőlkö
désben az amúgy is gyenge lábun álló egyen
súlya teljesen elhagyta és Siska a kútba bukott. 
Mire kihúzták a kutból, már meghalt.

— Öngyilkosság. Hosszú betegség egé
szen életunttá tette Kardinál János tárnoki 
65 70 éves lakost. Ismerősei előtt többször
panaszkodott, hogy neki nincsen az életben 
semmi öröme. Akkor keseredett el leginkább 
midőn a lábbetegsége miatt az orvosa ampu
tálni akarta lábát. Kardinál ebbe nem akart 
sehogysem beleegyezni. Inkább megöli magút 
szokta mondani. Végre í . hajtotta ezen szándé
kát február hó 2l-én réggel. Saját lakásán fel
akasztotta magát s mire észrevették tettét már 
halott volt.

— A z utcza porában. Nem ugyan a 
sárga földig, hanem az utcza kövezetéig leitta 
magát tegnap este Toplinka Marton, Zólyomból
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idevetödött csavargó. A  rendőrség nem találta 
a közrendnek megfelelőnek, hogy egy ember az 
ntczán fetrengjen e azért Toprenkét bevitte a 
város börtönébe, hol már ma talán elmélkedhetik 
«„ mondhatja: Oh, te szegény Toplinka, mért 
volt oly jó a pálinka.

— Egyházi szerek, zászlók, miaeruháb, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik Szül# 
és társa, a bi homok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budape ten, 
1Y., Kossuth Lajos-utcza.

Pállfy Káposzta Károly.
(Tragikomédia)

A minta a híres Kontnemzetség egyik tagja Kont 
Pál hasonnevű ha fölvette a Pálfify-nevet, azóta a Pálfty 
névén nagyon sok híres embere volt az országnak. Hirea 
katonák óh nagy beiölyásu kauczellérolc; grófok és hercze- 
gek Írták be e néven nevüket a magyar történelembe. 
Hanem az eddig ismort Pálfiyak teltei, ide számítva Pálfly 
Miklós, a győri hős viselt dolgait is, valósággal eltörpülnek 
a melleit a nagy Pállfy mellett, a ki a székesfejérvári^vá- 
roshaz^n hősien-eilett a legutóbbi közgyűlésen.

Ez a jeles ur se nem herczeg, se nem gróf, de még 
esak nem is valami ös Pálfty, mert az ő ősei egy század
dal ezelőtt még Paukereskedtek valahol. Hogy betűkben 
is megkülönböztesse az őtöle leszármazó és az általa hiinév
hez utó PálftVakat, név ben nem az / ,  hanem az 1 betűt 
duplázza meg. És ebbeu megelőzte az erdödi, borostyán
kői, ile'reköi és vöröskői történelmi hirnévhez jutott Pálftya- 
kat, a kik nem számítottak erre » 19. században feltűnő 
riválitukra s nagy szerényen csak az /  betűt duplázták 
meg. He nem azért jósolta meg Pállfy Károly te yeréből 
még születése alkalmával egy javuBusszony azt, hogy nagy 
nagy ember lesz, hogy már zsenge ifjú korában fel ne is
merte volna azt az előnyt, a mely reá az 2 betű megdup
lázásából származbatik. Vannak ugyan, a kik azt mondják, 
hogy nehezen tanult meg Írni a kis Karcsi és az Írott 2 
betűvel hamarabb megbarátkozott, mint a furfangos, ka- 
nargós /  betűvel. Ue az ilyen mende-mondára nem szabad 
adui. A kis Pállfy Karcsi tehát az 2 betűk megduplázásá
val kezdte meg politikai karrierjét, a mely ravasz fogás 
volt életéuek eddig legkimagaslóbb cselekedete, egészen a 
legutóbbi közgyűlésig, a midőn kitört belőle a talentum.

Sokan uetn bíztak a javasasszony jövendölésében, 
mert Pállfy Kurcsi nem iudult nagy embernek. Legalább 
testi növekedésében nem. Annál jobban nőtt idővel a feje. 
Azaz dehogy, a fe.e! A haja, meg a szakák. Az pedig ép
pen uem volt biztató auspicium a nagy jövőhöz, miután 
ismeretes a közmondás: hosszú haj . . .  stb.

De ha kiesi is maradt Pállfy Károly, naggyá nőtt 
lelkében az ambiczió. Csak az alkalomra várt, hogy hí
ressé tegye magat Az alkalom különösen kínálkozott a hé
ten. A nevezetes nap előzményei a következők.

Pállfy már születése alkalmával — mint már emlí
tettük — nagy figyelemben részesítette a jövendőmondókat. 
Ez a jó  tulajdonsága életében csak fokozódott s igy ala
posan tanulmányozta nemcsak a spiritizmust, de főképpen 
a hozzánk közelebb eső czigány babonát. Ez alapon meg
tudta aztán, hogy a körültekintő ember miképpen szerez
het tudomást a jövőről. Az álom, Pallly szerint, a jövő előre 
vetett árnyéka, azaz czigányul devleszkró dragosztipe. Fi
gyelt is minden álmára és felébredve reggel évek óta első 
dolga az volt, hogy számot vessen álmával. De nem volt 
szerencséje. Vagy rosszat álmodott vagy semmit. A hét 
elején azonban azt álmodta hogy egy hosszú hajú ördög 
óriási mennydörgés között átvitte egy hídon. Tartozott 
még más is az almához, de hát ő csak erre emlékezett, a 
többit elfeledte, csak az maradt még az eszében, hogy a 
hídon átérve a part mentén rengeteg sok káposztát látott.

A hogy ágyában ülve, ennyit megállapított álmából, 
mint egy gummilapda, n«y pattant ki az ágyból:

— Heuréka — kiáltotta szokatlan erőteljességgel.
— Erzsinek hívnak ! — válaszolta neheztelöleg a 

cselédleány, a ki éppen akkor lépett a szobába.
De hál mit törődött, akkor .Pállfy Károly a cseléd

del, mit az egész világgal ügy járkált le s fel a szobában, 
mint egy haragos oroszlán a ketreczóben. Néha-néha han
gosan emelte öklét a magasba. Hogy is ne!

A ki csak egy kicsit is ismerős a Nivosival szeret
kezett czigány varázslónők misztikus tudományával, az 
álomlejtéssel, az a legkétségtelenebb czigány felfogással 
megfejtheti Pállfy álmát. E tudomány szerint ugyanis a 
hosszú haj nagysikert, az ördög nagy szerencsét, a menny
dörgés dicsőséget, a híd pedig előmenetelt jelent. Ezekből 
megfejtve az álmot világos mindenki előtt, mint a hogyan 
világos veit Pállfy előtt is mindjárt az első pillanatban,

FBJERMEGYEI NAPLÓ.

hogy a küieljövőben nagy siker, nagy szerencse, előmene
tel és nagy dicsőség vár reá.

Egy kicsit aggasztotta az a sok káposzta, * nut al
mában a part mentén látott, mert a legosalhatatlanabb 
czigány varázslónők szerint a káposztának álom közben 
való megjelenése századok óta mindig valamelyes nagy 
veszteségnek volt előhírnöke. No’ de nem azért Páll-fibb 
Pállfy a Pálffyaknál, hegy egy pár káposztán főn akadjon ! 
ügy vélekedett magában, ha a kezdő színész a közönség 
fejét káposzta fejnek nézheti, n iért ne nézhetné ez egyszer 
c meg emberekfejeknek a káposztát. Gyakran úgy is mind
egy ! Ezért csak nem fog nagy jövőjéről lemondani!

Könyörületes logikájával ily módon megvigasztalva 
magát áron tűnődött, hogy hét tulajdonképpen hol is fogja 
meg a dicsőség, előmenetel és szerencse a labaszárát, 
miután erre vonatkozólag a devleszkró dragosztipe semmi 
útmutatással nem szolgált.

Nagy izgatottsággal felöltözkődött és gondterhelt 
fővel sétált le s fel a szobában, miközbeu szórakozottan 
kezébe vette a legközelebbi városi közgyűlés tárgysoroza
tát, a melyben véletlenül megpillantotta a hevesmegye át
iratára vonatkozó előterjesztést

— Heuréka 1 — ordította moBt már sziláján s olyant 
ugrott, hogy megrendült az egész épület belé.

__ Mondtam már, hogy Erzsinek hivnak — válaszolta
szelid méltatlackodással a szobaleány.

— Mi közöm nekem ahhoz, hogy magát minek hív
ják, — mondotta lenéző büszkeséggel Pállfy, aztán olyan 
léptekkel haladt végig a szobán, mint Csókáné, mikor a 
Gertrud királynét játsza.

Ezek voltak az előzmények.
Pállfy ez időtől kezdve tiszta tudatában volt annak, 

hogy minő jövó vár reá, készült szorgalmasan a nagy 
ostromra. Érezte, hogy az ő kezébe van letéve a haza 
sorsa; ö az egyedüli, a ki elháríthatja az országot fenye
gető veszedelmet; ő mentheti meg egyedül az országot a 
magasabb kvóla fizetéstől. Tapintatos puhatolodzás után 
megtud.a, hogy a polgármesteri hivatalban nem exponál
ják magukat a kormányért. A függetlenségi pártról tudta 
hogy nem szavazza meg a kvótát s igy nem maradt más 
hátra, mint a néppárt, a melyről „Magyar Ujság“ -gal teli
tett agya úgy volt értesülve, hogy elfogadja a kvótát. No 
hát majd a néppárton fog diadalt ülni. A néppárton, a 
melynek a „Sz. és V.“ szerint a szákesfejérvári képviselő 
Kalocsay Alán is titkos tagja. Ah! Kalocsay Alán, éltől a 
névtől érzékenyül el igazán a székeslejérvári liberális pol
gár szive. Ez a rettenetes barát hatalmasan megrokkan- 
totta a képviselő választáson az itteni liberális pártot.

— Kalocsay Alán — rebegte magában Pállfy Károly 
s mefisztoi mosoly lebegett ajkán — leszámolok veled!

Aztán lassanként tűzbe jött, szeme villámokat lövelt 
s kezét fenyegetőleg rázta a levegőben.

— Lesújtalak, tönkretesziek, megöllek ! — kiabálta 
iélelmetesen.

A rettenetes fenyegetésre ijedten jött be felesége és 
két leánya éB megdöbbenve állták körül a haragos embert.

— Mi bajod Károly? Kit akarsz megölni? — kér
dezte csodálkozva a felesége.

— Kalocsayt! — Válaszolta a zordon apa.
— Jaj ne ölje meg édes atyám Kalocsayt, hiszen 

olyan szép kedveB ember — kérlelte az egyik leány.
— Olyan szép költeményeket ir — esengett a másik.
— Milyen szépen prédikál! tóditotta szelíden az asszony.
Azután együttesen kérlelték:
— Ne ölje meg Kalocsayt!
A zordon apa végre engedett.
— No jól van, hát megkegyelmezek neki a ti ked

vetekért, hanem a néppártot tőnkre silányitom!
— Dgyan Károly, miért törsz a néppári ellen! — 

Kérlelte az asszony. — Na bántsd azt sem!
D.- erre már nem akart hallgatni Pállfy Károly. 

Lelke előtt megjelent Brutua sötét alakja és ismét olyan 
zord lett, mint egy borongós téli nap s vészes elhatározás
sal kapta fel kalapját s csak távoztában zúgta vissza:

— A haza minden előtt! — Aztán elrohant.
*

Gyönyörű szép tavaszi nap ragyogta be csütörtökön 
a vároB utczáit. A városatyák, teljes tudatában fontos állá
suknak, komoiy méltósággal gyülekeztek a portól és füst
től komorrá vált falazatú tanácsterembe. Egy-két vidám 
napsugár besütött a szürke terembe s arauyos vonalával 
játszadozva ugrándozott egyik városatya fejéről a másikéra. 
Olyan vidám derült hangulatú volt a terem képe, mint a 
minő már hónapok óta nem volt.

Az első tavaszi napsugártól fölengedett a l.oszus 
városatyák kedélye is és a polgármester biztatóan súgta 
az öreg Keresztes fülébe.

—  Ma jó  napunk lesz !
Winkler főmérnök kiváncsi volt, hogy mit súgott a 

polgármester b megrángatta Náczi bácsi kabátját, a ki 
oda hajolt hozzá s mig a polgármester felé kacsintott:

1897. f ebruár 27.

— Vígan dndál a portugál — súgta WinUlárnek hitkáu.
Nem volt az egész tanácsteremben, csak egy

arczu ember: Pállfy Károly. Hja a néppártot nem Uiiet 
mosolyogva felfalni, mér pedig ő arra készült Az 
törekvés pedig megfekszi az ember gyomrát, mint 
a czethalét. Pállfy alig várta, hogy túl legyenek az infer. 
pellácziókon s a kvótára kerüljön a kérdés. De végre sjjU- 
tottak ahhoz is.

Először Kalocsay beszélt és Pállfy Károly nagyea 
örvendett, hogy a családja kedvéért nem készüli villás, 
reggeli Kalocsayt fölfalni. Olyan szép beszéd után falóban 
veszedelmes kísérletezés lett volnf.

Kalocsay után fölált Pállfy Károly aötét arczcwl 
kemény tekintettel nézett végig a közgyűlésen. Aztán b*. 
seélt kellő hangmlyozással. Először nagylelkűen megyén, 
gette beszédével Kalocsay vállátt, azután odajutott,' a hová 
készült, a néppárthoz. Rettenetes pusztítást vitt végbe so
raik között, úgy hogy beszédének végén konstatálhatta, 
hogy megsemmisítette a néppártot a a tanácsteremben 
nincs többé néppárti.

Ée valóban ngy is volt. Nem akadt a város atyák 
között egyetlen egy sem, a ki néppártinak merte volna 
vallani magát. Ha volt is ott. egy-kettő az a rettenetéi 
beszéd hatása alatt vagy elvet változtatott vagy jjedtea 
meglapult

Pállfy Károly kéjes gyönyörrel élvezte diadalát. De 
nem sokáig, mert felállott Tóth Arthur lapszerkesztő, ez a 
rettenetes ember, a ki kérlelbetlenül sújtja le politikai el
lenfeleit és ostorozza a korrupeziót. Ez alkalommal a ta
vaszi napsugár derült hangulatba hozta és rendkívül ke
délyesen hámozta ki Pálltynak beszédét. A közgyűlés 
tagjai a város atyák kaczagtak és kaczagot még hangosab
ban a karzat, sőt a kaczagás át ragadt a folyosón ácsorgó 
rendőrökre is. Végre a polgármester szükségesnek tartotta 
komollyá ránczolni mosolygó ajkát. Rászólt a karzatra, 
hogy kiüríti, ha kaczagni mer.

Szegény Pállfy Karoljon azonban nem segít tt a 
polgármesteri protekezió sem. 0  volt az általános derültség 
központja.

És a mig körülötte a kaczagó hullámok árja zúgott 
addig ő lehorgasztott fővel hallgatta diadalának összeom
lását. Nem ilyennek remélte ő ezt a napot.

És a mint ott ült a szégyenverítékével homlokán, 
hirtelen eszébe ötlött az álmában látott sok káposzta fej, 
a mely mindig szerencsétlenséget jelent. Tehát a devleszkró 
dragosztipe igazat mondott. Itt a szerencsétlenség!

És mig a bizottsági tagok és a hallgatóság hatalmas 
kórusban kaczagott, halvány arczával szomorúan fordult a 
mellette ü 'ő Alaghi Dezsőhöz.

— A káposzta ! — susogta rémesen.
Alaghi Dezső csodálkozva nézett Pállfyra, nem értette 

mit akar.
— Tönkre tett a káposzta! — súgta hallkan borzal

mas arczkifejezéssel.
Alaghi azt hitte, hogy Pállfy Károlynak talán el

rontotta a gyomrát a káposzta és szánnkozó mosollyal 
súgta vissza:

— Hát ne egyék reggel káposztát.
— Nem az a káposzta, hanem a másik.
Alaghi sanda szemekkel nézett az arczából kikelt 

emberre, azt hitte, talán Tóth Arthur beszéde megzavarta 
8 tovább húzódott tőle. De Pállfy utána nyomult.

— Káposztával álmodni szerencsétlenség. Tudnom 
kellett volna!

Alaghi moBt még kevésbbé értette, de nem firtatta 
a dolgot, mert Pállfy is magába mélyedt a esek egy pár 
nehéz BÓhajt bocsátott a levegőbe és kétségbeesetten 
nyöszörögte :

— A káposzta... a káposzta.
Lassanként lecsendesedett a kaczagás és a közgyűlés 

hamarosan letárgyalta a többi ügyeket is.
Mikor már vége veit a közgyűlésnek, Pállfy egy 

darabig ott ült még az asztal mellett, majd felállott s meg
pillantva Alaghit, a mint Sárával beszélgetett, hozzálépett, 
Arcza világosan visszatükrözte kétségbeesését. Mielőtt azon
ban szólhatott volna, Alaghi megelőzte s ingerülten bzóK 
lott reá:

— Ugy-e megint a káposzta bántja?
Pállfy busán bólintott a fejével.
Én pedig megelégeltem a káposztát, hagyjon kéiem 

nekem békét s azután Sárát karonfogva hátat fordított 
Pállfynak.

A szerencsétlen ember öaeze volt törve. Busán bal
lagott hazafelé a útközben többször felsóhajtott:

— A káposzta, oh az a káposzta.
Otthon pedig kijelentette, hogy e szerencsétlenséget 

örökösen intő példaként akarja megőrizni, annak az ig®* 
közmondásnak szem előtt tartására, hogy a ki másnak ver
met ás, maga esik bele. Hogy pedig ezt elérhesse, ezen
túl igy fogja magát neveztetni: Pállfy Káposzta Károlyt 

_________  Dalon.
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A reakczió.
Irta: Bernit István.

Hányszor, de hányszor támadtak ellenünk 
ggzel a szóval. Milyen elhízott merészséggel 
állították, hogy az agráriusok a reakczió szol
gálatában állanak, azaz megakarják tosztani a 
nemzetet haladásának legédesebb eredményei
től azoktól a vívmányoktól, melyeket elérni 
csak hosszú fáradságos küzdelem árán sikerült. 
Állították, de bizonyítani komolyan nem pró
bálták soha. Igazuk is volt. A  bizonyítás ne
héz, sőt lehetetlen lett volna, kitértek tehát 
előle megbecsülni való okossággal, de remél
ték, hogy az alap nélkül való gyanúsítások 
hatni fognak Az eredmény azouban sovány 
volt, sőt egyenesen őket silányitotta tönkre. 
Ma már a merkantilisták zászlóvivői közül ép
pen azok teszik le a fegyvert s hirdetik a jó 
zan és okos agrárpolitika szükségét, a kikbe 
nagy bizalmat helyeztek. Beksics, Tisza István 
és az utánuk induló pygmaeusok uniszónó zen
gik, hogy mulasztások történtek, hogy nem 
volt agrárpolitikánk, pedig szó sem férhet ah
hoz, hogy erre szükségünk van, különben el
pusztulunk.

Miután már ennyire eljutottunk, bevall
juk, hogy igen, mi agráriusok reakcziónáriu- 
sok vagyunk. De nem abban az értelemben, 
mint azt reánk akarták fogni, hanem a meny
nyiben reagálunk azok ellen a nagy és foly
ton terjeszkedő visszaélések ellen, melyeket a 
szabadság köpenyével igyekeznek takarni azok, 
a kik belőlük élnek. Útjába állunk az olyan 
tanok terjedésének, melyek szerint „mindegy 
bárkié a föld, csak fizesse az adót.u Hadat üze
nünk annak a rendszernek, a melynek ótalma 
alatt 20—30 és több százalékot fizet az ingó 
töke és tönkre jut azok nagy része, kik a 
tőidből akarnak élni.

Igen ez a reakczió. A  nemzet nemesebb, 
hazafiasabb elemeinek harcza az ország jövő
jéért, a rövidlátó, önző és élösdi csoportok 
kapzsiságával szemben. De vájjon nem szüksé
ges, nem nélkülözhetetlen átalakulás-e ez, nem-e 
annak a jobb jövőnek elökészitése-e, a mely
ben több lesz az érzék a közjó iránt és nem 
nem fog igazainkba büntetés nélkül belegá
zolni a bűnös önzés ? Hz a reakczió nem fogja 
a nemzet jogainak megnyirását, csonkítását 
előidézni, hanem teremt olyan gazdasági poli
tikát, a melyben méltányos kielégítést nyer 
minden jogos érdek, a mi ma nincs úgy, pedig 
ez a nemzeti emelkedés föltétele.

Az alföldi szoeziálisták szervezkedésénél, 
még súlyosabb vád az a helyzet, melybe a 
ruthéneket engedtük jutni, a mikor olyan álla
potot teremtettünk, a mely túlnyomó részükre 
nézve szükségszerűen maga után vonja az el- 
pusztálást. Vájjon ezzel szemben a főváros 
márvány palotái, 600.000 lakója védik-e, vagy 
inkább vádolják a múlt politikáját, melyből e 
bajok fakadtak s a jelen érzéketlenség is ered ?

Az agrármozgalom, mely állításainak igaz
ságán és törekvéseinek nemességén túl nem 
támaszkodhatik semmire, terjed és erősbül nap- 
ról-napra. Ereje olyan nagy, hogy behatol 
°da is, a hová ellenfelei legkevésbbé gondolták,

Azokat, kik gondolkoznak és az ország 
jövőjével törődnek, meghódítja. Ha beáll az a 
sajnos állapot, mit sokan, a kik a jövőbe néz
lek, megjósoltak, ha a helyzett a helyett hogy 
önmagától javulna, rosszabbulni fog, akkor 
meg éppen nem lesz, ki neki ellentálljon.

február 27.__ __ ___.__________________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Á l kor fog czak jönni az igazi reakczió, 
mely elsöpörve az ellentálló korlátokat, a nem
zeti érdekeket fölkaroló agrárpolitikát ülteti 
abba a székbe, melyben most még az ősi nem- 
bdnomság ül.

* Kiegyezési kérdések. Két fontos ki
egyezési kérdés foglalkoztatja ezidö szerint a 
gazdákat a Lajthán innen is, túl is. Az egyik 
az orosz gabona transitó tarifáinak, a másik a 
vámtarifa revíziójának kérdése. Az előbbi Ausz
triából indult ki s átirat formájában fog hoz
zánk kerülni, a másik a magyar gazdák köré
ből származik át Ausztriába. Az orosz gaboná
nak a galioziai vonalakon nyújtott kedvezményes 
átviteli tarifái ellen, melyek az orosz termelés
nek mintegy kiviteli prémiumot nyújtanak s 
melyek visszaélésképpen az orosz tengerinek 
kedvezményes belföldi értékesítését is lehetővé 
teszik, az osztrák mezőgazdasági egyesület 
fogadta el hohenblnmi Simíts Alfréd lovag 
határozati javaslatát, mely e kedvezmény el
törlését, ellenben a belföldi termelés számára 
kedvezményes tarifákat kivan. Ezt a javaslatot 

. Suuer képviselő be is nyújtotta az alsó-ausztriai 
tartománygyülésnek, melyben a javaslat általá
nos támogatásra talált. Most az osztrák egye
sület az öszszes osztrák és magyar társegye
sületekkel fogja közölni hozzájárulás és támo
gatás végett. — Viszont az országos magyar 
gazdasági egyesület a vámtarifa revíziójára 
irány ál ó magyar gazda-akczióra hívja fel az 
osztrák egyesület ügyeimét. Mindkét kérdésre 
vonatkozólag már legközelebb úgy az osztrák, 
mint a magyar parlament elé memorandummal 
fognak járulni a gazdák.

Az általánosan elismert és jó  hatá
súnak bizonyult

BÁBÁT ITAL"
czimü növényszer j y n m n r l i k f i p
készítményem, mely több *
mint s z á z e z e r  c s a l á d  által hasz
náltaik. —  A legjobb hatást esz

közli

! ! ! ás az ebből eredő bajok ellen ! ! ! 
E gy üveg ára 40 és 80 kr.

Kapható Székesfehérváron: itj. T ög l 
Gyula és Reinitz Lipőt urak fűszer- 

kereskedésében.
Készítés és kiviteli főraktár H.-M.-Vásár

hely, Árpád-u. 12. az.
ZENKE ZOLTÁN.
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!Csak csekély havi részletfizetésre kaphatók!
Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.

Kész férfi- és gyermekruhák
minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szalámiba vágó 

czikkek, valamint
ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékban, 

—a N agy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

4- ^ 4-
4- 4-LOWY ADOLF*

* * * * * + - SZ.-FEHÉRVÁR.
(Felmayer mellett.)

s 11 *  —*
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*  »*  S

*' =*»
l | P* ra*  —a*

■ í . s . . .M  .A
*  «  i-’ —
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1

4

*1

IF J . F Ü S T É  R  IM R É N É
(utóda)

b u t o r p a k t á r a  é s  kárpitos-üzlete Sz.-Fejérvárott, iskoia -u . 10.
......................................................................................................................................................................................... h i h ii i . i i . ....... ..........." 'm i .m . i . i i . i ........

Ajánlja saját gyártmányú:
háló, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, m elyek művészi kivitelben min

denkor raktáron vaunak.
Egész lakosztályok bebútorozása  röv id  idő  alatt Ízlésesen és ju tán yos áron

készíttetnek.
A N T IK , ROKOKÓ, BAR O C K -STY LÜ  B Ú T O R O K A T SAJÁT R A J Z A I és 

T E R V E I SZERIN T K É SZÍT .

Elvállal tapettázásokat jótállás mellett.
* ** a

Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

H 0 . _________________ ___ ... . *
\ ^ ^ V^ -* * v ? ¥ r j-* * ? ¥ * * '? ¥ ¥ * * * * '# ¥ * * '* * ¥ * * & * V ir**¥*r* * * * * * * * * * * * * * * * f  * * * * * * * * *

t
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rkitcrmeGYEÍ n a p l ó

= Így pl. Ungváiy Jőrseié, ki az egész országból összehoi dott fákkal kupeezkndik. E

1 i w  Cseresnye- és meggyfa-csemeték nagymérvbeni eladása. |
1 Eladásra szánt készlet: cseresnyéböl 80,000 drb., meggyből 50.000 drb. |
I  CsereBiiyefe-csemeték ára i: a n>0—2-10 czeutiméter majas hajtással bíró, gazdag gyiikerü, életerő*, 1—2 éves csemeték darabja (azok =

= ^ ^ ^ jJ e ^ y f a ^ e r a e t é k ^ á r a i  f  az 1—2—3—4 éves, gazdag gyökerű, igen szép fejlöd&m, életerős csemeték darabja (azok erőssége szerint) r  
S 20 krajczártóf 50 kraji-zárig. =
§  loil drb. 40 krajezilrus rem ete  l vagy több fajban 38 forint. =

I Nagybani árak: söo " -w ” ” 1 - ij.j - . lOO-ankint =
Z I 1000 „ 4(1 ,  I n T, .  .’,2 „ \ =
= '  5IIU0 „ 4(1 * 1 (1*1 i  =
I  A 4—5 éve., igen erős meggyfa-e-emelék 100-n l.S frt, 250 drb. vételénél 45 írt, 500 ilrb. vételénél 4-1 frt. =
I  Igen nngv ké-tzlet van a következő cscresuye-fajukból: Uermersdorti nagy, Nagy fekete ropogós, Korai májusi cseresnye, Badacsonyi óri“ -, =
1 Fereucz császár ropogósa, Dönnissen sárga ropogósa, Iledolilndeni óriás, Dr. Entz feketéje, Sehnoidor kései ropogósa, Coburgi korai fekete, Glneker = 
§  óriási Biittnor kései ropogósa. Mezei ropogósa, Itoverchen ropogósa, ilointze korai cseremyei11. K i -pouai fekete ropogós, Mtickebergi nagy, Disznód) = 
s  fUszcreB, Jaboulny ropngósn, Hollandi herczegno, Kanizsai fekete, Esperes ropogósa, stb. stli. tr
i  Igen nagy készlet van a következő meggy-fajokból: Körösi meggy (Spanyol m eggy', Spanyol meggy piros, l’ ándi meggy, Korai Hortensia 5
z Ilurtonsia királynő, Eugénia, Váltva érő, Olgniesi apátnu, stb stb- =
I  A fenti cseresnye és meggyfájukon kívül adatnak ki körte, alma szilva, őszi- és kajszin bararzk, laspoitya, birs- és epcrfa-njlványok =
z agy gazdasági mint törpére nevelt 1— 2— ö — 1 éves példányokban, még pedig gazdag faj válás ttok mellett. *A csemeték tisztán homok talajon nevel- z 
5 kedtek 8 őzért gazdag gyökérzett s biztos fogamzást képességgel hiruak, ezen felül hiteles fajnak, edzett természetűek, egészségesek, hossza életűek jj 
| és igen olcsók is. Adatik ki fentieken kívül 1—2—3—4 éves vadonez is, kiirtéböl. alm ából, tloueinból, paradicsom -alm a, birs, beszterczei szilTa. = 
= ilnránczai szilva, l'runus Myrobolana, Saint Janiién, kökény, niautlula, sáriit bararzk. caeremyo. fekete m eggy , sa jm eggy  és eperből, az árait = 
s  erősség (vastagság szerinti a következők : z

1897. február '27.
 ̂ üfcie •' 77T—

f i  ez óv tavaszán nagyobb mennyiségű j 
m  1—2—3—4 éves

|g kerül eladásra és pedig: körte, alma, szilva, 
|p őszi bara ,zk. kajszin baraczk, cseresznye, 
Ijj meggy, eper, bolvilli körte, azarol gala- j 
.jj genya, birs, lasponya, mandula, dió, kösz- * 
fi. méte, ribiszke, málna, földi eper (szamócza) | 
S| és nemes fűzfa csemeték; ezek árai azok i 
Ifi erőssége szerint 15-20-25-80 kr. Ugyancsak j 
||Í igen nagy mennyiségben kapható 1-2-3 éves! 
||1 vadonez csemete a következőkből: körte,! 
jf! alma, birs, douchin, paradicsom-alma, őszi f 
p j baraczk, sárga baraczk, beszterczei szilva,: 
JM sajmeggy (Prunus mahaleb), fekete meggy, 
■fi cseresznye és eper csemeték, ezek árai j 
j j  azok erőssége szerint 1.00 drb 60 krtól j 
jp  1 frt 60 krig, 1000 db 5 írttól 15 forintig. ] 
Hl Nemes csemetékből: őszi baraczk és földi { 
Ifi epernél (szamócza), vadoacz csemetékből j 
Ifi pedig sárga baraczk, sajmeggy és epernél j 

nagyobb rendeléseknél árengedmény adatik.
Tessék árjegyzéket kérni !

|fi Rendeléseket elfogad:

lünghváry József
=, CZEGLEDEN.

2. Csoport.
Kézbeli nemesítésre királőaii alkalmas 2—3

3. Csoport

100 2.20 forint, 1000 ltf.80 forint. 
„ ISO ,, „ Ití.So „
„ 1.40 - 12.110 „

X yíri HzfjnzHs üld. Vfigy gyökérképzés czéljdbnl kiültethető l— 2 
éve8 vadonezok.

. osztályú 4 V, 100 1.10 forint, 1000 0.00 forint.
11. „ 5 1 * 0.85 n .. 7.05

ILI. * 2 */.. .  O.tíő „ r 5.S5

I Tessék árjegyzéket kérni I
T ii i i i i i i i t i i im ii i iii i i t i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in iiii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i i t i i i i i t i i t i i i i t i i i i i i t i i t i i i i i i i i iH ii iii i i i i i i i i i i i i i t i i i i i i i i i i im ii iit i i i i i i i i i i i i i i t i i i iu iiit i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iH

/Í5/B /S/Í5/S/B /S/5/S/5ZS/B /S/SE 
®  GYDMi)LCSFA VADONEZOK ÉS NEMES 0ITVÁNY0K ELADÁSA. ®

,'álr Hely végtelenül nagy

(Vadoncznál 3—5— itt,tinit drb vételnél ő— lft— lő százalék engedmény!)

A rendkívül gazdiig gyökérzetii életerős vadonezek erősség szerint egyenlő vastagságunkra vannak 
előny a rendelőre nézve, ezen felül az árak is mérsékeltek, illetve igen alacsonyak.

3—l - ö  éves állandó, vagyis termő helyükre kiültethető és ott azonnal bcojthat.i vadonezok:
I. minőségű I 20 milim. vastag | lflO-a 1 0 . -  forint.

II. „ | lf> miliméter | HIO-lí 5.—
Hl. „ I 12 miliméter I 1 (>0-a 2.50

Kézbeli nemesítésre alkalmas 2—3 éves vadonezok
I. min. | Hl mii! | 100-a 2.— fit, — 1000-e IS.— frt. II. min. | 7 műi | 100-a UK) frt, — KlOd-c 14.— frt.

111. min. | ti inili | 100- 1.20 frt, — 1000-e 11.50 frt.
Nyári szemzésre alkalmas 1—2 éves vadonezok.

1. min. I ö uiili I 100-a 1 — irt, — 1000-e 9.50 frt. II. min. | 4 mili j iü0-a 0.S0 frt, — lOOO-e 7.50 frt.
III. min. I 3 uiili | 1110-a 0.6(1 frt, — IliMl-e 5.50 frt.

következőkből roiidelhotők m eg : körié, alma, dőltein, paradicsom birs, prtinus m vrobolana, szent jouiien kö- 
U tiij, sárga hatatzk, mandula, oszt baraczk, fekete meggy, sa jm eggy, (prunus malmiéit) eper.

A rendelés lugnnntositasa, illetve összcáliitásánál a fenti | vonallal jelzett j méretek pontosan betartatnak,
r , i „no . ■ • ,-í?V  8  , m  a !" 11?5 l T ;’ ive* " j1" '! )  eperfából igen uagy készlet van. A csemeték drbja 25 kr : 100 dr'o ára ‘*(1
frt, 1000 drb ara la )  frt. A gyengébbek aránylag Olcsóbbak. — Mindezen vadonezok megrendelhetők

ORGHYÁRI SÁNDOR gyümölcsfa-iskolájában CZEGLEDEN.
r, birs ak?b V em ezrr ,t^ len . ** t;!rP“ rL' m m it kÖ''tC’ i‘ " na’ 8?-Ílva- ^ b tr a ta lc , kajszin, rseresnte, meggy,cpor 

Az 1— 2 
a 3 - 4

zi*p csemete darabja 2—3 óvón igen Bzóp wemete d.arabja 
, 4 - 5  óve-s legerősebbek darabja . .

Nagyobb vételeknél árengedmény adatik.
T e s s é k  á r j e g y z é k e t  k érn i !  i
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| FIGYELMEZTETESÜL: |
ifi Unghváry László teleptulajdonos, kinek telepe gj
Jfi van és U n g v á r jr  Sándor, kinek telepe nincs g j 
&  (ki C9ak Unghvá-y Lászlónál alkalmazott Írnok) egy gj 
ifi és ugyanaz. A hirdetésükben használt jelzó't (fával S  
3 J kupzezkodik) jó hírnévnek örvendő telepeim rouga- 
ü lásf.ra és a nagykö/önség fólrevpzetósére stolpál ;| 
z Ezen jelző megczáfolására és teljes érvényteleusé- g  

S  gére feleletet adnak idei árjegyzékemben közlegyzö P 
által hitele1 itett elismerő nyilatkozatai. Különben1 

sfi jelenleg 9 hold üzemképes telepem van.

Bemiler János
f é r - f l - S K a b ó

Ajánja dúsan berendezett

bel- és külföldi szövetekből
álló raktárát.fi *

M egrendelések polgári, katonai és pap1 
öltönyöket k iváló ' Ízléssel és gyorsnu 

eszközöltetnek.

Nyomatott Számmer Imrénél, SzéEesíejérvárott.
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